Cum Rex in Imperatorem electus pervenerit ad portam Collinam, qua est juxta castellum Crescentii, recipiatur honorifice a clero urbis cum crucibus & iburibus; & processionaliter deducatur usque ad gradus basilicae S. Petri, cantantibus universis: Ecce mitto angelum meum, &c. came-

V.

Decreti
Ostiensis
episc. &
Aegidii
Cardina-
lis.

VI.

Descripti
singuli ri-
tus ser-
vandi.
Ut Im-
perator
excipien-
dus sit.
Spargen-
da ab eo
munera.
(a) Ext.
etiam in
cerimoni-
al. MS.
bibl. Vat.
fig. num.
4727. P.
90. item
apud Gol-
dast. in
collect.
const. im-
perial.

varii

Ut Ponti-
ficis, si
praesens
fuerit,
pedes o-
sculari
debet, il-
lique au-
rum offer-
re.

Et spon-
dere, si
futurum
se ecclesiae
defensorem.

VII.
Sacra-
menti for-
mula a
Caroli
ratoribus
Clementi
nuncupa-
ti.

varii ejus missilia spargentibus ante ipsum & praefecto urbis gladium praefere. Cum autem pervenerit ante basilicum in platea qua cortina vocatur, dextrandus est a senatoribus usque ad gradus praedictos, ubi eo descendente, tradendus est equus, cui Rex insederat, illis. Interim autem summus Pontifex cum omnibus ordinibus suis preparat se in secretario tanquam celebraturus divina, & processionaliter exiens usque ad suggestum arcae superioris, quae est in capite graduum, super faldistorium ibi sedeat, confederibus super gradus a parte dextra episcopis & presbyteris, a sinistra vero diaconis Cardinalibus, & in proximiori gradu subdiaconis & acolytis, primicerio & cantoribus astantibus circa illos cum magnatibus & nobilibus, officialibus & ministerialibus aulae papalis. Tum Rex cum archiepiscopis & episcopis, principibus & magnatibus suis, ascendens ad summum Pontificem, reverenter osculetur pedes ipsius: & offerens ei aurum quantum sibi placuerit, benigne recipiatur ab eo ad osculum & amplexum: quo demum surgente, Rex ipse a parte dextra & prior diaconorum a parte sinistra deducant eum usque in ecclesiam S. Mariae in turribus: ubi ante altare subdiacono evangelii textum tenente, Rex super illum corporaliter praestat hujusmodi juramentum: Ego Carolus Rex Romanorum futurus, annuente Domino, Imperator promitto, pondeo, & polliceor coram Deo & B. Petro, me de cetero protectorem & defensorem fore summi Pontificis & sanctae Romanae ecclesiae in omnibus necessitatibus & utilitatibus suis custodiendo & conservando possessiones, honores, & jura ejus, quantum divino fultus adjutorio fuero secundum scire ac posse meum recta & pura fide. Sic me Deus adjuvet & hac sancta Dei evangelia. Forma autem juramenti praestiti in Avenione per procuratores & nuncios praedicti Regis Romanorum tempore suae coronationis renovandi talis est.

Vobis sanctissimo patri & domino domino Clementi, divina providente clementia Papae VI. nos Arnulfus archiepiscopus Praegensis, Ademarus comes Valentiniensis, Henricus comes de Salinis, Gerardus de grandiprato de Eufalissa, Ginterus de Montilio, & Joannes de Asperomonte, Geraldus de Magnaco archidiaconus de Baltheffo in ecclesia Constantiensis, Rodulphus dictus Loy officialis Treverensis, Joannes de Pistorio decanus ecclesiae S. Salvatoris Trajectensis, & Nicolaus de Luxemburgo praepositus ecclesiae Sanctensis Praegensis successi nuncios & procuratores serenissimi principis domini Caroli Romanorum Regis, benedicti ad omnia infra scripta plenam & generalem ac liberam potestatem, & speciale mandatum ab eodem, prout constat per praedictas patentes literas, & per aliud pu-

blicum instrumentum quorum tenores superius continentur: ipsius vice & nomine domini nostri Regis praedicti, & in animam ipsius promittimus & juramus per Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum, & per haec sancta Dei evangelia, & per hoc lignum vivifica crucis, & per has reliquias sanctorum, quod nunquam vitam, aut membra, aut ipsius honorem quem habetis, sua voluntate, aut suo consensu, aut suo consilio, aut sua exhortatione perdetis: & in Roma nullum placitum aut ordinationem faciet de omnibus, quae ad vos pertinent, aut ad Romanos sine vestro consilio aut consensu: & quidquid de terra Romanae ecclesiae pervenit ad ipsum aut perveniet, vobis reddet quam citius poterit. Et quantum in Lombardiam aut Tusciam aliquid mittet pro terris aut juribus suis gubernandis, quoties mittet, faciet jurare eum, ut adjutor vester sit ad defendendum terram Romanae ecclesiae & Romanam ecclesiam secundum suum posse: & si, permittente Deo, dictus dominus noster Rex Romam venerit; sanctam Romanam ecclesiam & vos rectorem ipsius & successores vestros exaltabit secundum suum posse: & cum Romae vel alibi per vos in Imperatorem fuerit coronatus dominus noster Rex praedictus, dictum juramentum & alia fieri consueta ad requisitionem vestram tempore coronationis suae personaliter renovabit.

Deinde summus Pontifex cum ordinibus suis ad altare procedit, & facta ibi oratione, ad sedem ascendit, Rege cum suis tribus episcopis, videlicet Ostiensis & Portuensis & Albanensis in ecclesia S. Mariae in turribus remanente, ubi a canonicis S. Petri receptus in fratrem imperialibus induatur insigniis, dato ipsius pallio camerario domini Papae. Qui, praecedentibus illum canonicis & cantantibus, Petre amas me! &c. cum ad ostium basilicae Principis Apostolorum pervenerit, quae porta argentea nuncupatur, deducentibus eum hinc inde comite Lateranensis palatii, & primicerio judicum Romanorum, Albanensis episcopus ante seipsam portam argenteam hanc super eum benedictionem effundat: Deus in cuius manu corda sunt Regum, &c. (a) Cum autem intra ecclesiam in medio rotae pervenerit, Portuensis episcopus hanc orationem super eum decantet: Deus inenarrabilis auctor mundi, &c. (b)

Qui, cum ad confessionem B. Petri pervenerit, prosternat se pronus in terram, & prior diaconorum super eum faciat letaniam. Qua finita, prior presbyterorum dicat orationem dominicam cum capitulis istis: Salvum sic servum tuum Domine. Mitte ei auxilium de sancto. Domine salvum sic Regem. Ac deinde dicat orationem istam. Actiones nostras quaesumus Domine, &c. Post haec procedant ad altare S. Mauritii, ubi

Quae preces ab episc. Albanensi fundenda pro Caesare cum ecclesiam ingrediuntur. Alia oratio intra ecclesiam. (a) Ext. annal. 10. 13. ann. 1209. n. 18. (b) Ext. ibid. Ad aram B. Petri repetenda litania. Ostiensis episcopi partes sunt. Caesarem inungere.

ubi Ostiensis episcopus ungit ei de oleo exorcizato brachium dexterum & inter scapulas hanc orationem dicendo.

Domine Deus omnipotens, cui est omnis potestas, &c. (a)
Item aliam orationem: Deus Dei filius Jesus Christus, &c. (b)

(a) Ext. ib. n. 19.
(b) Ibid. VIII. Ut Cæsar admittendus ad osculum instar diaconi.
His ita peractis, ascendat Rex ad altare S. Petri: ubi summus Pontifex, facta confessione, recipiat eum ad osculum sicut unum ex diaconis, ipseque procedat ad pulpitum vel ambonem, ubi thalamus constructus de lignis, & ornatus de palliis debet ei esse paratus, & cum suis archiepiscopis & episcopis, principibus & magnatibus secundum capacitatem loci constitat. Primitivius autem & schola cantorum in choro ante altare decantent introitum: & post, Kyrie eleison, & hymnum angelicum decantata summus Pontifex dicit orationem, quæ competit illi diet, & hanc orationem pro ipso Imperatore: Deus regnum omnium. (Extant harum precum formulæ in vetusto pontificio cerimoniali (c), ex quo ipsas describere visum est).

(c) Cerem. MS. bibl. Vat. sig. num. 4737. P. 90.
Deus regnorum omnium, & Christiani maxime protector imperii, da sermo tuo N. Imperatori nostro triumphum virtutis tue scienter excolere; ut qui tua constitutione est princeps, tuo semper munere sit potens. Per, &c. Item aliam orationem: Suscipe Domine preces & hostias ecclesie tue pro salute famuli tui N. supplicantis, & protectione fidelium populorum antiqua brachii tui operare miracula, ut superatis pacis inimicis, secura sibi serviat Christiana libertas.

Item aliam orationem: Deus qui ad prædicandum æterni regni evangelium Romanum imperium præparasti, prætere famulo tuo Imperatori nostro N. arma celestia, ut pax ecclesiastica nulla turbetur tempestate bellorum.

IX. Coronæ imponendæ ritus.
Cum lecta fuerit epistola, & graduale decantatum, Imperator ascendat processionaliter ad altare, ubi summus Pontifex imponit ei mitram clericalem in capite, ac supra mitram imperatorum diadema, dicens: Accipe signum gloriæ, diadema regni, coronam imperii, in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti & ut spreto antiquo buste, spreteque contagiis vitiorum omnium sic justitiam, misericordiam, & iudicium diligas, & ita iuste, misericorditer, & pie vivas, ut ab ipso domino nostro Jesu Christo in consortio sanctorum æterni regni coronam percipias. Qui cum Patre, &c.